
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirito Santo 

DECRETO Nº 2.869/2022 

PUBLICADA NO DIO/l-0 

EM, tlíi/..5Jilf}d.2 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base nos 
artigos 11º da Lei 5.401/ 2022 de 07/ 01/2022 e 8º da Lei nº 5.346/2021 de 01/ 09/2021; 

D E CRETA: 

Art. 1°. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo l. 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 

27.813.0016.2102 
Construir, Reformar e Ampl iar os Equipamentos 

4.4.90.92 .51 1.530.0000.0000 191.000 
Espo 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

15.452.0013.2077 
Moderniza r o Sistema de Iluminação Pública do 

4.4.90.39.17 2.001.0000.0000 7.000.000 
Muni 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
. 

10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer . 
13.392.0017.2110 

Promover a diversidade e difusão das 
3.3.90 .39.23 1.001.0000.0000 50 .000 

Manifestações 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0004 .2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 4.4.50.42.00 1.111.0000.0000 18.632 

12.365.0004.2018 
Garantir a Construção, Manutenção, Reform a e 

4.4.90 .51.99 1.111. 0000 . 0000 500.000 
Ampli 

12.365.0004 .2240 
Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e 

4.4.90 .51.99 1.111.0000.0000 500.000 
Ampli 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.001.0000.0000 3.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
06 .183.0011.2065 Estruturar, Modernizar, Ampl iar e Manter o Departa 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 5.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3003 Garantir a Contribuição ao Pasep. 3.3.90.47.12 1.990.0000.0000 55 .000 

TOTAL 8.322.632 





CRÉDITO ADICIONA L SUPLEMENTAR - ANEXO I I - ANULAÇÃO 

R$ 1, 00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0037.2206 Adequar As Obras Públicas Com Acessibil idade. 4.4.90.51.9 1 1.530.0000.0000 191.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

15.452.0013.2076 
Manter o Sistema de Iluminação Pública do 3.3 .90.39.43 2.001.0000.0000 7.000 .000 
Municípi 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
13.392.0017.2111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.90.39 .05 1.001.0000.0000 10.000 

23.695.0018.2112 
Apoiar o desenvolvimento do turismo sustentável 3.3.90.30.30 1.001.0000.0000 10.000 
no 

23.695.0018.2112 
Apoiar o desenvolvimento do turismo sustentável 3.3.90.30.44 1.001.0000.0000 10.000 
no 

23.695.0018.2112 
Apoiar o desenvolvimento do turismo sustentável 
no 

3.3.90.39 .82 1.001.0000.0000 5.000 

27 .811.0016.2101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 3.3 .90.30 .24 1.001.0000.0000 15.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação . 3.3 .90 .39.11 1.111.0000.0000 18.632 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.0 1.00 Secret aria de Meio Ambiente 

18.541.0026.2156 
Promover e implantar medidas que visam 
preservar e 

3.3.90 .35 .01 1.990.0000.0000 55.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90 .52.17 1.001.0000.0000 3.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.183 .0011.2066 
Implantar, Estruturar e Manter Projetos, 4.4.90 .52.42 1.001.0000.0000 5.000 
Campanhas 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846 .0000.3002 Pagamento de Sentenças Judiciárias. 3.1.90.91.01 1.001.0000.0000 1.000.000 

TOTAL 8 .322.632 


